5,847,000 元，以上暂计 26,847,000 元，案号（2024）冀 0129 民初 1683 号。截至报告披露日，案件尚在审理中。

报告期内发生的其他金额较小的未决诉讼情况汇总

诉讼情况 涉案金额（万元） 是否形成预计负债
截至报告披露日诉讼

（仲裁）进展

诉讼（仲裁）审理结果及

影响

公司作为原告 259.72 否 案件审理中
上述诉讼事项对公司无重

大影响

公司作为被告 1,979.38 否 案件审理中
上述诉讼事项对公司无重

大影响

（2） 公司没有需要披露的重要或有事项，也应予以说明

公司不存在需要披露的重要或有事项。

十六、资产负债表日后事项

1、利润分配情况

2、其他资产负债表日后事项说明

资产负债表日后发生的诉讼情况汇总

诉讼情况 涉案金额（万元） 是否形成预计负债
截至报告披露日诉讼

（仲裁）进展

诉讼（仲裁）审理结

果及影响

公司作为原告 393.74 否 案件审理中
上述诉讼事项对公司

无重大影响

公司作为被告 2,001.48 否 案件审理中
上述诉讼事项对公司

无重大影响

十七、其他重要事项

1、前期会计差错更正

（1） 追溯重述法

单位：元

会计差错更正的内容 处理程序
受影响的各个比较期间报

表项目名称
累积影响数

经公司对以前年度的财务报告数据进行

了严格自查，发现公司全资子公司深圳

第五届董事会第八次会

议审议通过

本次前期差错更正对财务

报表的项目名称及累计影

启迪设计集团股份有限公司 2024 年年度报告全文

181

嘉力达节能科技有限公司存在前期会计

差错需要进行更正，公司基于谨慎性原

则，对 2020 年至 2023 年年度财务报告

中的会计差错采用追湖重述法进行更正

调整，因前期年度财务报表的调整,进而

对 2024 年度财务报表进行调整。

响数详见本报告第十节

“十七、8 其他”

（2） 未来适用法

会计差错更正的内容 批准程序 采用未来适用法的原因

2、债务重组

3、资产置换

（1） 非货币性资产交换

（2） 其他资产置换

4、年金计划

5、终止经营

6、分部信息

（1） 报告分部的确定依据与会计政策

（2） 报告分部的财务信息

（3） 公司无报告分部的，或者不能披露各报告分部的资产总额和负债总额的，应说明原因

（4） 其他说明

7、其他对投资者决策有影响的重要交易和事项

8、其他

前期会计差错更正事项对公司财务状况和经营成果的影响

1、对 2020 年度财务报表的影响

（1）对 2020 年 12 月 31 日合并资产负债表的影响

单位：元

项目 调整前金额 调整金额 调整后金额

应收账款 661,615,641.85 -1,270,637.67 660,345,004.18

合同资产 478,019,499.05 -299,624.21 477,719,874.84

流动资产合计 1,908,293,416.84 -1,570,261.88 1,906,723,154.96

递延所得税资产 21,993,037.15 -4,049.04 21,988,988.11

非流动资产合计 844,845,317.14 -4,049.04 844,841,268.10

资产总计 2,753,138,733.98 -1,574,310.92 2,751,564,423.06

启迪设计集团股份有限公司 2024 年年度报告全文

182

未分配利润 488,972,151.63 -1,574,310.92 487,397,840.71

归属于母公司所有者权益合

计
1,455,662,484.12 -1,574,310.92 1,454,088,173.20

所有者权益合计 1,530,981,706.55 -1,574,310.92 1,529,407,395.63

负债和所有者权益合计 2,753,138,733.98 -1,574,310.92 2,751,564,423.06

（2）对 2020 年度合并利润表的影响

单位：元

项目 调整前金额 调整金额 调整后金额

营业总收入 1,849,929,850.30 4,537,520.35 1,854,467,370.65

其中：营业收入 1,849,929,850.30 4,537,520.35 1,854,467,370.65

营业总成本 1,628,397,058.80 6,134,775.85 1,634,531,834.65

其中：营业成本 1,392,906,911.64 6,134,775.85 1,399,041,687.49

信用减值损失（损失以“-”号填

列）
-24,409,443.22 21,842.92 -24,387,600.30

资产减值损失（损失以“-”号填

列）
-128,632,384.73 5,150.70 -128,627,234.03

营业利润 64,396,440.82 -1,570,261.88 62,826,178.94

利润总额 68,302,028.49 -1,570,261.88 66,731,766.61

所得税费用 22,137,658.48 4,049.04 22,141,707.52

净利润 46,164,370.01 -1,574,310.92 44,590,059.09

归属于母公司所有者的净利润 37,219,551.87 -1,574,310.92 35,645,240.95

（3）对 2020 年度合并现金流量表的影响：无。

（4）对 2020 年 12 月 31 日母公司资产负债表的影响：无。

（5）对 2020 年度母公司利润表的影响：无。

（6）对 2020 年度母公司现金流量表的影响：无。

2、对 2021 年度财务报表的影响

（1）对 2021 年 12 月 31 日合并资产负债表的影响

 单位：元

项目 调整前金额 调整金额 调整后金额

应收账款 709,466,409.71 -9,459,278.06 700,007,131.65

存货 6,494,254.53 16,080,477.58 22,574,732.11

合同资产 947,313,710.86 -32,823,790.06 914,489,920.80

流动资产合计 2,510,131,884.41 -26,202,590.54 2,483,929,293.87

递延所得税资产 27,999,689.74 -161,775.33 27,837,914.41

非流动资产合计 932,909,848.22 -161,775.33 932,748,072.89

资产总计 3,443,041,732.63 -26,364,365.87 3,416,677,366.76

应付账款 857,357,234.56 -1,583,209.56 855,774,025.00

流动负债合计 1,701,934,900.60 -1,583,209.56 1,700,351,691.04

负债合计 1,807,234,704.12 -1,583,209.56 1,805,651,494.56

未分配利润 596,985,063.42 -24,781,156.31 572,203,907.11

归属于母公司所有者权益

合计
1,571,326,064.21 -24,781,156.31 1,546,544,907.90

所有者权益合计 1,635,807,028.51 -24,781,156.31 1,611,025,872.20

负债和所有者权益合计 3,443,041,732.63 -26,364,365.87 3,416,677,366.76

（2）对 2021 年度合并利润表的影响

单位：元

项目 调整前金额 调整金额 调整后金额

营业总收入 2,301,253,089.85 -30,992,941.50 2,270,260,148.35

其中：营业收入 2,301,253,089.85 -30,992,941.50 2,270,260,148.35

启迪设计集团股份有限公司 2024 年年度报告全文

183

营业总成本 2,090,253,430.29 -6,892,313.77 2,083,361,116.52

其中：营业成本 1,803,230,785.65 -6,892,313.77 1,796,338,471.88

信用减值损失（损失以“-”号填

列）
-42,192,854.70 187,646.16 -42,005,208.54

资产减值损失（损失以“-”号填

列）
-34,922,874.50 863,862.47 -34,059,012.03

营业利润 147,318,653.32 -23,049,119.10 124,269,534.22

利润总额 151,027,312.34 -23,049,119.10 127,978,193.24

所得税费用 22,942,245.07 157,726.29 23,099,971.36

净利润 128,085,067.27 -23,206,845.39 104,878,221.88

归属于母公司所有者的净利润 136,930,200.34 -23,206,845.39 113,723,354.95

（3）对 2021 年度合并现金流量表的影响：无。

（4）对 2021 年 12 月 31 日母公司资产负债表的影响：无。

（5）对 2021 年度母公司利润表的影响：无。

（6）对 2021 年度母公司现金流量表的影响：无。

3、对 2022 年度财务报表的影响

（1）对 2022 年 12 月 31 日合并资产负债表的影响

单位：元

项目 调整前金额 调整金额 调整后金额

应收账款 935,096,335.69 -8,020,071.41 927,076,264.28

预付款项 33,961,864.30 15,977,115.36 49,938,979.66

合同资产 966,521,702.08 -33,827,289.29 932,694,412.79

流动资产合计 2,640,757,503.68 -25,870,245.34 2,614,887,258.34

递延所得税资产 50,403,708.50 -304,980.75 50,098,727.75

非流动资产合计 1,070,131,727.07 -304,980.75 1,069,826,746.32

资产总计 3,710,889,230.75 -26,175,226.09 3,684,714,004.66

应付账款 1,063,612,558.03 -8,072,065.87 1,055,540,492.16

应交税费 53,165,673.30 2,471,084.13 55,636,757.43

流动负债合计 1,950,884,401.48 -5,600,981.74 1,945,283,419.74

负债合计 2,095,947,986.30 -5,600,981.74 2,090,347,004.56

未分配利润 582,021,043.15 -20,574,244.35 561,446,798.80

归属于母公司所有者权益合

计
1,563,258,003.67 -20,574,244.35 1,542,683,759.32

所有者权益合计 1,614,941,244.45 -20,574,244.35 1,594,367,000.10

负债和所有者权益合计 3,710,889,230.75 -26,175,226.09 3,684,714,004.66

（2）对 2022 年度合并利润表的影响

单位：元

项目 调整前金额 调整金额 调整后金额

营业总收入 1,855,189,447.56 16,040,786.19 1,871,230,233.75

其中：营业收入 1,855,189,447.56 16,040,786.19 1,871,230,233.75

营业总成本 1,799,841,764.35 12,645,371.55 1,812,487,135.90

其中：营业成本 1,500,265,072.89 12,645,371.55 1,512,910,444.44

信用减值损失（损失以“-”号填

列）
-91,236,206.21 521,880.07 -90,714,326.14

资产减值损失（损失以“-”号填

列）
-11,877,559.72 432,822.67 -11,444,737.05

营业利润 -2,610,405.11 4,350,117.38 1,739,712.27

利润总额 -2,997,076.65 4,350,117.38 1,353,040.73

所得税费用 -7,632,528.18 143,205.42 -7,489,322.76

启迪设计集团股份有限公司 2024 年年度报告全文

184

净利润 4,635,451.53 4,206,911.96 8,842,363.49

归属于母公司所有者的净利润 14,114,033.75 4,206,911.96 18,320,945.71

（3）对 2022 年度合并现金流量表的影响：无。

（4）对 2022 年 12 月 31 日母公司资产负债表的影响：无。

（5）对 2022 年度母公司利润表的影响：无。

（6）对 2022 年度母公司现金流量表的影响：无。

4、对 2023 年度财务报表的影响

（1）对 2023 年 12 月 31 日合并资产负债表的影响

单位：元

项目 调整前金额 调整金额 调整后金额

预付款项 32,430,599.96 15,977,115.36 48,407,715.32

合同资产 579,226,548.48 -26,172,650.23 553,053,898.25

流动资产合计 2,473,283,218.29 -10,195,534.87 2,463,087,683.42

递延所得税资产 54,885,264.12 -165,283.73 54,719,980.39

非流动资产合计 964,832,095.42 -165,283.73 964,666,811.69

资产总计 3,438,115,313.71 -10,360,818.60 3,427,754,495.11

应付账款 1,047,585,780.99 -8,072,065.87 1,039,513,715.12

应交税费 52,274,699.47 2,471,084.13 54,745,783.60

流动负债合计 1,993,451,417.59 -5,600,981.74 1,987,850,435.85

负债合计 2,179,040,167.05 -5,600,981.74 2,173,439,185.31

未分配利润 230,037,438.14 -4,759,836.86 225,277,601.28

归属于母公司所有者权益合

计
1,213,346,595.29 -4,759,836.86 1,208,586,758.43

所有者权益合计 1,259,075,146.66 -4,759,836.86 1,254,315,309.80

负债和所有者权益合计 3,438,115,313.71 -10,360,818.60 3,427,754,495.11

（2）对 2023 年度合并利润表的影响

单位：元

项目 调整前金额 调整金额 调整后金额

营业总收入 1,596,609,742.92 -16,859,906.75 1,579,749,836.17

其中：营业收入 1,596,609,742.92 -16,859,906.75 1,579,749,836.17

营业总成本 1,612,750,688.29 -33,465,930.73 1,579,284,757.56

其中：营业成本 1,341,946,493.58 -33,465,930.73 1,308,480,562.85

信用减值损失（损失以“-”号填

列）
-150,145,691.46 -731,369.15 -150,877,060.61

资产减值损失（损失以“-”号填

列）
-181,276,797.29 -199,944.36 -181,476,741.65

营业利润 -309,347,823.94 15,674,710.47 -293,673,113.47

利润总额 -339,016,531.65 15,674,710.47 -323,341,821.18

所得税费用 -3,232,261.79 -139,697.02 -3,371,958.81

净利润 -335,784,269.86 15,814,407.49 -319,969,862.37

归属于母公司所有者的净利润 -330,774,172.79 15,814,407.49 -314,959,765.30

（3）对 2023 年度合并现金流量表的影响：无。

（4）对 2023 年 12 月 31 日母公司资产负债表的影响：无。

（5）对 2023 年度母公司利润表的影响：无。

（6）对 2023 年度母公司现金流量表的影响：无。

5、对 2024 年度财务报表的影响

启迪设计集团股份有限公司 2024 年年度报告全文

185

（1）对 2024 年 12 月 31 日合并资产负债表的影响

单位：元

项目 调整前金额 调整金额 调整后金额

预付款项 36,160,061.89 15,977,115.36 52,137,177.25

合同资产 177,285,131.36 -26,172,650.23 151,112,481.13

流动资产合计 2,034,786,286.44 -10,195,534.87 2,024,590,751.57

递延所得税资产 84,714,698.98 -165,283.73 84,549,415.25

非流动资产合计 1,007,580,038.84 -165,283.73 1,007,414,755.11

资产总计 3,042,366,325.28 -10,360,818.60 3,032,005,506.68

应付账款 884,551,207.69 -8,072,065.87 876,479,141.82

应交税费 60,750,969.28 2,471,084.13 63,222,053.41

流动负债合计 1,650,004,138.98 -5,600,981.74 1,644,403,157.24

负债合计 1,900,785,461.27 -5,600,981.74 1,895,184,479.53

未分配利润 120,156,890.21 -4,759,836.86 115,397,053.35

归属于母公司所有者权益

合计
1,102,939,586.43 -4,759,836.86 1,098,179,749.57

所有者权益合计 1,141,580,864.01 -4,759,836.86 1,136,821,027.15

负债和所有者权益合计 3,042,366,325.28 -10,360,818.60 3,032,005,506.68

（2）对 2024 年度合并利润表的影响：无。

（3）对 2024 年度合并现金流量表的影响：无。

（4）对 2024 年 12 月 31 日母公司资产负债表的影响：无。

（5）对 2024 年度母公司利润表的影响：无。

（6）对 2024 年度母公司现金流量表的影响：无。

十八、母公司财务报表主要项目注释

1、应收账款

（1） 按账龄披露

单位：元

账龄 期末账面余额 期初账面余额

1 年以内（含 1 年） 437,914,069.69 490,485,987.19

1 至 2 年 332,525,201.91 48,354,196.48

2 至 3 年 27,392,465.55 50,151,466.02

3 年以上 120,010,432.94 99,001,489.58

3 至 4 年 35,621,209.19 22,380,287.97

4 至 5 年 16,443,568.15 23,011,300.29

5 年以上 67,945,655.60 53,609,901.32

合计 917,842,170.09 687,993,139.27

（2） 按坏账计提方法分类披露

单位：元

类别

期末余额 期初余额

账面余额 坏账准备 账面价

值

账面余额 坏账准备 账面价